
Verkündungsanzeiger

der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen

Jahrgang 20

Duisburg/Essen, den 13.09.2022

Seite 717

Nr. 129

**Erste Ordnung zur Änderung der
Ordnung für die Verfahren zum Qualitätsmanagement
und zur Qualitätssicherung von Studium und Lehre sowie für Evaluationen
(QM-Ordnung)
an der Universität Duisburg-Essen
Vom 09. September 2022**

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV.NRW S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30.06.2022 (GV. NRW. S. 780b) hat die Universität Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen:

Artikel I

Die Ordnung für die Verfahren zum Qualitätsmanagement und zur Qualitätssicherung von Studium und Lehre sowie für Evaluationen (QM-Ordnung) an der Universität Duisburg-Essen vom 13.04.2017 (Verkündungsblatt Jg. 15, 2017 S. 311 / Nr. 64) wird wie folgt geändert:

1. In der **Inhaltsübersicht** werden in § 8 die Wörter „Fakultative externe“ durch das Wort „Externe“ ersetzt.
2. **§ 3** wird wie folgt geändert:
 - a. **Absatz 3** wird wie folgt geändert:
 - aa. In **Satz 1** werden die Wörter „Hochschul- und Qualitätsentwicklung (ZfH)“ durch die Wörter „Hochschulqualitätsentwicklung (ZHQE)“ ersetzt.
 - bb. In **Satz 2** wird die Angabe „(ZfH)“ durch die Angabe „(ZHQE)“ ersetzt.
 - b. In **Absatz 7** wird das Wort „Lehrerbildung“ durch das Wort „Lehrkräftebildung“ ersetzt.
3. In **§ 4 Absatz 3, § 5 Absatz 4 Satz 1 und Satz 2, § 6 Absatz 2 Satz 1 und Absatz 3 Satz 1 sowie in § 7 Absatz 2 Satz 1** wird die Angabe „(ZfH)“ durch die Angabe „(ZHQE)“ ersetzt.
4. In **§ 7 Absatz 3 Satz 1** werden die Wörter „die Prorektorin oder der Prorektor für Studium und Lehre“ durch die Wörter „das zuständige Mitglied des Rektorates“ und die Angabe „(ZfH)“ durch die Angabe „(ZHQE)“ ersetzt.
5. **§ 8** wird wie folgt geändert:
 - a. In der **Überschrift** werden die Wörter „Fakultative externe“ durch das Wort „Externe“ ersetzt.
 - b. In **Absatz 1** wird der folgende Satz 2 angefügt:

„Sie dient insbesondere der Beachtung der fachlich-inhaltlichen Kriterien für Studiengänge gemäß Teil 3 der Verordnung zur Regelung des Näheren der Studienakkreditierung in Nordrhein-Westfalen (Studienakkreditierungsverordnung – StudakVO).“
 - c. **Absatz 2** wird wie folgt neu gefasst:

„Vor der hochschulinternen Akkreditierung eines Studiengangs (Konzeptakkreditierung) ist eine externe Studiengangsbegutachtung durchzuführen. Darüber hinaus kann bei der wesentlichen Änderung eines Studiengangs nach entsprechendem Beschluss der Fakultät oder des Rektorats eine externe Studiengangsbegutachtung durch die Rektorin oder den Rektor in Auftrag gegeben werden.“
 - d. In **Absatz 5 Satz 1** werden die Wörter „der Prorektorin oder dem Prorektor für Studium und Lehre“ durch die Wörter „dem zuständigen Mitglied des Rektorates“ ersetzt.
 - e. In **Absatz 6** wird das Wort „Einrichtung“ durch die Wörter „hochschulinterne Akkreditierung“ ersetzt.
6. **§ 9** wird wie folgt geändert:
 - a. In **Absatz 1** wird das Wort „jährlich“ durch die Wörter „mindestens alle 3 Jahre“ ersetzt.
 - b. In **Absatz 2** wird das Wort „jährlich“ durch die Wörter „alle 3 Jahre“ ersetzt.
 - c. In **Absatz 3** wird das Wort „jährlich“ gestrichen.
7. **§ 12** wird wie folgt geändert:
 - a. In **Absatz 4 Satz 2** wird die Angabe „(ZfH)“ durch die Angabe „(ZHQE)“ ersetzt.

- b. In **Absatz 6 Satz 2** werden die Wörter „der Prorektorin oder dem Prorektor für Entwicklungs- und Ressourcenplanung“ durch die Wörter „dem zuständigen Mitglied des Rektorates“ ersetzt.

Duisburg und Essen, den 09. September 2022

8. **§ 13** wird wie folgt geändert:

- a. In **Absatz 4 Satz 3** wird die Angabe „(ZfH)“ durch die Angabe „(ZHQE)“ ersetzt.
- b. **Absatz 6** wird wie folgt geändert:
- aa. In **Satz 1** werden die Wörter „der Prorektorin oder dem Prorektor für Forschung-, wissenschaftlichen Nachwuchs und Wissenstransfer“ durch die Wörter „dem zuständigen Mitglied des Rektorates“ und die Angabe „(ZfH)“ durch die Angabe „(ZHQE)“ ersetzt.
- bb. In **Satz 4** werden die Wörter „der Prorektorin oder dem Prorektor für Forschung-, wissenschaftlichen Nachwuchs und Wissenstransfer“ durch die Wörter „dem zuständigen Mitglied des Rektorates“ ersetzt.

Für die Rektorin
der Universität Duisburg-Essen
Der Kanzler
Jens Andreas Meinen

9. In **§ 14 Satz 1** und **§ 16 Absatz 2 Satz 2** und **Absatz 3 Satz 3** wird die Angabe „(ZfH)“ durch die Angabe „(ZHQE)“ ersetzt.

Artikel II

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen – Amtliche Mitteilungen in Kraft.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senates vom 02.09.2022.

Hinweis:

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn,

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden,
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet,
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewiesen worden.